
 

Pagina 1 di 3 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
COMUNE DI COLLECCHIO 

(Provincia di Parma) 

 
 
 

 

 

N. ATTO  46  ANNO    2018 

 

SEDUTA   DEL 15/11/2018 ORE  17:45 

OGGETTO:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO, L’ ENTE DI 

GESTIONE PER I PARCHI  E LA BIODIVERSITA’ EMILIA 

OCCIDENTALE,  LA SEZIONE A.N.P.I. DI COLLECCHIO E L’ISTITUTO 

STORICO DELLA RESISTENZA E DELL’ETA’ CONTEMPORANEA DI 

PARMA PER LA GESTIONE DEL  LABORATORIO STORICO 

DIDATTICO PERMANENTE SITO NELLA CORTE DI GIAROLA, SPAZIO 

STORICO DELLA "SACCA DI FORNOVO – PER IL TRIENNIO 2018-2020 
 

ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

SEDUTA PUBBLICA STRAORDINARIA 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 17:45 nella 

Sala delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, 

vengono oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

AMADASI ELISA X  DONDI SILVIA X  

BELLETTI GIAN LUCA X  FACCHINELLI ALDO X  

BIANCHI PAOLO X  FEDELE FRANCESCANTONIO X  

BOSELLI MARCO X  LA MARCHINA PAOLO X  

BRUNAZZI GIOVANNI X  LEVATI ELENA X  

CASELLI PATRIZIA X  MAGNANI MANUEL X  

CECCARINI FRANCO X  TANZI   LUIGI X  

CIVETTA WALTER X  ZANETTI MICHELA X  

DODI GIAN CARLO X  Totale presenti 17  

   Totale assenti  0 

 
Partecipal Il Vice Segretario Dott. Filippo Botti che provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Il Presidente del Consiglio Comunale Aldo Facchinelli 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

 

Nomina scrutatori i Consiglieri: =============================================== 



 

Pagina 2 di 3 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO, L’ ENTE DI 

GESTIONE PER I PARCHI  E LA BIODIVERSITA’ EMILIA OCCIDENTALE,  LA 

SEZIONE A.N.P.I. DI COLLECCHIO E L’ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E 

DELL’ETA’ CONTEMPORANEA DI PARMA PER LA GESTIONE DEL  

LABORATORIO STORICO DIDATTICO PERMANENTE SITO NELLA CORTE DI 

GIAROLA, SPAZIO STORICO DELLA "SACCA DI FORNOVO – PER IL TRIENNIO 

2018-2020 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO: 

 

- che l’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età Contemporanea di Parma (ISREC), fondato nel 

1964 da un gruppo di autorevoli esponenti della resistenza parmense, ha tra le sue finalità, quella 

della raccolta e della conservazione del patrimonio documentario dell’antifascismo in Provincia di 

Parma, dalle origini della Resistenza armata alla rinascita della democrazia; nell’ultimo decennio 

l’interesse dell’Istituto si è progressivamente ampliato fino a comprendere l’intero arco cronologico 

del Novecento con una particolare attenzione alla storia sociale; 

- che  una parte molto rilevante dell’attività dell’Istituto è rivolta alle scuole attraverso corsi annuali 

di aggiornamento per gli insegnanti di storia, seminari e lezioni per gli studenti delle secondarie 

superiori, iniziative  e percorsi didattici per gli scolari della scuola dell’obbligo nonché sostegno 

tecnico e scientifico alle attività culturali e didattiche dei Comuni rivolte alla scuola; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Collecchio, le sezioni ANPI di Collecchio e Fornovo, l’Ente 

di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, hanno concordemente espresso la 

volontà di gestire il Laboratorio Storico alla Corte di Giarola, luogo  attrezzato per la raccolta e la 

conservazione di documenti e testimonianze originali, che hanno riguardato il territorio durante e 

dopo gli anni della Seconda guerra mondiale; 

 

PRESO ATTO che l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale  ha 

confermato la disponibilità,  all’interno del complesso della Corte di Giarola- presso il Parco 

Fluviale del Taro, del locale dotato delle attrezzature necessarie e idonee ad ospitare l’attività del 

Laboratorio storico; 

 

PRESO ATTO ALTRESI’ che l’ISREC s’impegna a promuovere annualmente, mediante il 

progetto “Percorsi del ‘900”, attività didattiche direttamente con le classi e a fornire la propria 

consulenza per l’ideazione e organizzazione di eventi culturali legati alle principali ricorrenze 

celebrative; (25 aprile, Giornata della memoria, ecc) nelle scuole di Collecchio; 

 

DATO ATTO che la quota che sarà versata all’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età 

Contemporanea di Parma per l’attuazione della presente convenzione  è pari a € 1.000,00= all’anno, 

per un totale di € 3.000,00 per il triennio 2018-2020; 

 

RITENUTO di approvare  l’allegata bozza di convenzione per il triennio 2018-2020;  

 

UDITA l’illustrazione del punto all’ordine del giorno effettuata dall’Ass.re Zanetti; 

 

UDITI i seguenti interventi: del Consigliere Tanzi, del Consigliere Belletti, del Consigliere 

Ceccarini, del Consigliere Civetta, dell’Ass.re Zanetti e del Consigliere Caselli; 

 



 

Pagina 3 di 3 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica, rilasciato dal responsabile del servizio, in 

ottemperanza all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000); 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità contabile, rilasciato dal responsabile del servizio 

finanziario, in ottemperanza all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000); 

 

Con n. 13 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (Caselli, Civetta, Fedele e Tanzi) 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la convenzione allegata al presente 

atto, per farne parte integrante e sostanziale, che regolamenta i rapporti tra il Comune di 

Collecchio, la sezione A.N.P.I. di Collecchio, l’Ente di Gestione per i Parchi e la 

Biodiversità Emilia Occidentale e l’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età 

Contemporanea di Parma, per la gestione del Laboratorio Storico di Giarola per il trienno 

2018-2020; 

2. di dare mandato alla Responsabile dell’Uoc Servizi Culturali, Turismo e Risorse Umane 

affinché proceda ad espletare gli atti relativi alla stipula della convenzione ed assumere con 

apposite determinazioni gli impegni di spesa necessari a far fronte agli oneri a carico del 

Comune;  

3. di trasmettere copia del presente atto a tutti i soggetti firmatari della convenzione allegata. 

 

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere, in quanto i progetti sono in corso di stesura in 

coincidenza con l’inizio delle attività scolastiche; 

Visto l’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Con n. 13 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (Caselli, Civetta, Fedele e Tanzi) 

 

D I C H I A R A 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione 

della seduta contenuta nel CD Rom conservato presso l'Ufficio Segreteria, e al file audio 

allegato alla presente delibera pubblicata sul sito internet del Comune. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 Il Presidente del Consiglio Comunale 

Aldo Facchinelli 

 Il Vice Segretario  

Dott. Filippo Botti 

 


